perseverare enim est indetinerere id est in non laxare. non vincitur a vehementibus tristitiis a quibus multi vincuntur. Et paulo post deficiens sicut id est victus a tristitiis ad quas multi fortes sunt et contra tendunt et possunt superare ipsas mollis est. Et beatus Thomas in commento perseverare enim dicitur aliquis eo quod tenet se contra aliquid impellens. Secunda propositio de ratione perseverantie secundum Aristoteli est quod homini pugna et retractio sit a tristitiis. Tertia propositio quod oportet quod homini tristitie sint vehementes. Quarta propositio quod homini tristitie non debent esse supra communem facultatem hominum probatur istis propositionibus per Aristoteli in principio eiusdem capituli ita dicentem. Circa autem inquit que per tactus et gustus delectationes et tristitias et concupiscentias et fugas circa quas et intemperantia et temperantia determinata est prius est quidem sic habere ut vincit et quibus multi meliores est autem superare et quibus multi minores hoc est contingit vincit ab huius delectationibus et tristitiis quas multi superant, contingit etiam superare et vincere eas delectationes et tristitias quibus multi sunt minores id est a quibus multi superantur horum autem hic circa delectationes id est ille qui vincitur a delectationibus, incosuetus autem hic id est ille qui superat homini delectationes dicitur continens. Et sequitur circa tristitias mollis ille scilicet qui vincitur, hic autem scilicet qui vincit perseverans ubi Thomas superatus a delectationibus tactus quas multi superant est incosuetus superans vero delectationes tactus a quibus multi superantur dicitur continens, sed circa tristitias trias hic scilicet superatus ab huius quas multi superant dicitur mollis superans autem eas a quibus multi superantur dicitur perseverans, eadem sententiam habet Eustratus loco eodem, ex quibus patet quod secundum Aristoteli oportet quod pugna illa et retractio fiat a tristitiis quia si fieret a voluptatibus et delectationibus tunc virtus que superamus esset continens oportet etiam quod homini tristitie sint vehementes quia oportet eas esse tantas quod ab eis multi superantur, ideo dicit textus quibus multi minores et hoc patet etiam ex Thomas et Eustratus, oportet etiam quod non sint supra communem hominem facultatem quia oportet eas esse tales ut eas multi superent sed non superant eas multi que sunt supra communem hominum facultatem igitur. Per primum et tertium differt perseverantia a temperantia gradu quia vel in ea non est pugna vel si sit pugna non est vehemens, per secundum differt a continentia, per quartum differt a virtute heroica, utrum autem hec quarta acceptio sit propria acceptio perseverantie vel non dependet ex usu auctorum veterum Aristoteles tamen transferendo libros Aristoteles loco perseverantie usus est nomine constantie et secundum rei veritatem constantia magis videtur oportere contra tenentiam siue contra stantiam quam perseverantiam quod Tullius nomine constantie aliter utatur appellando constantiam cum dicta aut facta posteriora dicitur aut factis prioribus concordant. Sed paulo post de rigore significationis terminorum dicitur. Sit prima conclusio non omnis perseverantia pertinet ad fortitudinem quomodo ostenditur accipitur perseverantia, probatur immanetia in opere virtuosum vel continuatione operis virtuosum non est aliud quam opus ipsum virtuosum vel habitus inclinans ad illud sicut immanetia in opere iusticie non est aliud quam ipsum opus iusticie, si sit immanetia actualis, vel habitus iusticie si sit immanetia habitualis, sed perseverantia non est aliud quam immanetia actualis vel habitualis in opere virtuosum, vel continuatione operis secundum alios igitur. Pro intellectu tamen huius rationis et significati-

2. p. post.
5. p. post.
4. p. post.

perseverantia capit tripartit

B

se oza re quid.

C

in opere
virtuose
tria repe-
riuntur.

tionem termini. Est aduertandū q̄ multi putant q̄ p-
seuerantia dicat cōtinuatione; operis virtuosi. Et
in hanc significationem multi vñ sunt nomine p-
seuerantie, sed secūdū Aris. nō est ita, sed dicit perse-
uerantia immanētia; dictamini rationis de agendo
vel fugiendo et elecōi recte huiusmodi dictamini cō-
formi vnde cū quis agit virtuose reperunt ibi tri-
a dictamen recte si elecōnem dirigēs, elecō recta dicta-
mini cōformis et opus mediante electione impera-
tum quod est executio electionis. Dico ergo q̄ con-
tinetia et p̄seuerantia et etiā cōstantia dicit immanē-
tiam rationi q̄ scilicet per eā inclinamur eligere cō-
formiter dictamini recte rationis nō obstantibus
impulsionibus a vehementibus delectationibus aut
tristitiis factis vt dictamē rationis desideramus
dicunt etiā immanentia electioni, nā multi eligunt
tenere aut cōtinere qui h̄mōi electioni nō imma-
nent p̄pter delectationes aut tristitias ad opposi-
tum impellētes. Hec intētio Aris. explicatur a perti-
fime in septimo et vltimo capitulo tractat p̄mi vbi
inquit que immanentia requiritur ad cōtinentiam
sub qua cōtinētia ipse cōprehēdit perseuerantiam si-
cut cōstat eū fecisse in primo capitulo libri eiusdem
cum tres gradus virtutis enumerauit vbi ita dicit
Aris, vtrū autē cōtinēs est qui qualicūq; rōni et q̄li-
cūq; electioni immanet vel q̄ recte et incōtinēs asit q̄ nō
immanet qualicūq; electioni et q̄licūq; rationi vel q̄
falsē rationi et electioni nō immanet quēadmodū
dubitātū est prius tē: vbi patet ex terminis questio-
nis quā immanētia vel immorationē importēt hec
nomina et id frequēter repetit per totū capitulum,
hoc etiā p̄batur per illud quod de h̄mōi immanē-
tia et in moratione habetur in tertio. Est autē inq̄t
difficile quandoq; iudicarem quale pro quali eligē-
dum et qui pro quo sustinēdū, et sequitur adhuc au-
tē difficilius immorari cognitis vbi Aris. in trāsla-
tio est autē difficilius in sentētia permanere possit
cognoueris. His suppositis p̄batur secūdo conclu-
sio omnis habitus inclinās voluntatē ad hoc q̄ cō-
formet electionem suam dictamini rationis et exē-
tur cōformiter huic electioni est perseuerantia ge-
neraliter accepta; sed omnis virtus moralis incli-
nat voluntatē vt se conformet dictamē recte rōis et incli-
nate rōis ad executionē operis cōformiter ad h̄mōi
electionē ergo omnis virtus est perseuerantia, q̄ si
quis dicat proterniādo q̄ perseuerantia importat
cōtinuationē operis virtuosi hoc nō impedit quia
vel recta ratio dicitat esse cōtinuandū vel nō, si sic er-
go cōtinuando immanet recte rationi et recte electi-
oni et nō cōtinuando nō immanet, si nō ergo nō con-
tinuando nō omittit cōtra rectam rationē. ¶ Secū-
da cōclusio perseuerantia generaliter accepta non
est aliud q̄ virtus perseuerās accipiēdo virtutem
cōmuniter ad actum et habitū p̄t q̄ vt iam dictum
est omnis virtus est perseuerantia ergo perseuerā-
tia nō est aliud q̄ virtus perseuerās. Secūdo perse-
uerantia est virtus, aut ergo est virtus perseuerās
aut alia, si p̄mi h̄mōi habetur intentū, si secūdū t̄c sic
illa alia virtus potest habere opus cōtinuatū et po-
test quis in ea perseuerare aut ergo perseuerantia
eius erit eadem ipsi aut alia virtus, si p̄mi ergo
pari ratione standū fuit imprima, si secūdū iterū
queretur de perseuerantia illius alterius perseuerā-
tie et sic erit processus in infinitū vel stabitur tādē
id aliqua, sed ratione statur in vna stari poterat in
p̄mi igitur. Tertio posito recto dictamine et ele-
ctione recta et opere imperato iusticie cōtinuato p̄
aliquid certū tēpus quibuscūq; aliis virtutib; re-
motis ponitur perseuerantia iusticie ergo perseuerā-

Perseue-
rantia et
actus p̄-
seuerās

tia iusticie nō dicit quācūq; aliā virtutē moralē a ius-
ticia ergo nec p̄seuerantie aliarū virtū dicit aliaz
virtutē ab eis. Quarto iusticia inclina ad eligendū
cōformiter recte rationi et exequēdū cōtinuandū cō-
formiter tā diu q̄ diu recta ratio dicitat esse cōtinu-
andū et sicut quilibet alia virtus ergo vnaqueq; vir-
tus sufficit ad hoc q̄ in opere eius perseueret ergo
nō est necessaria p̄ter virtutes ceteras ponēda p̄-
seuerantia aīs p̄batur per Aris. in sc̄o vbi ponit
cōditiones operis virtuosi ex parte ipsius operā-
tis op̄ em̄ q̄ operet sciens et eligēs et eligens p̄pter
hoc firmiter et immobiliter, sed cōstat q̄ si eligit et ope-
retur firmiter et immobiliter vult operari q̄ diu re-
cta nō dicitat esse operandū igit. ¶ Tertia cōclusio
p̄seuerantia nō est virtus adiuncta fortitudini plus
q̄ alie virtutes morales p̄bat q̄ vt dictū perseue-
rantia nō est virtus sp̄ialis ab aliis distincta igit.
¶ Quarta cōclusio accipiēdo p̄seuerantia quarto
mō nō quilibet virtus est p̄seuerantia, p̄batur q̄ iusti-
cia sc̄m gradū tēperantie nō est perseuerantia q̄
tomodo nec iusticia s̄m gradū cōtinētie stricte ac-
cepte est p̄seuerantia nec iusticia s̄m gradū heroi-
cū est perseuerantia q̄ nō oīs virtus est perseueran-
tia hoc modo accepta. His satis p̄t ex his que dic-
ta sunt, iusticia em̄ s̄m gradum tēperantie non h̄
pugnam ex vehementibus passionibus iusticia s̄m
gradū cōtinētie non h̄ pugnam ex tristitiis sed ex de-
lectationib; iusticia sc̄m gradū heroicū h̄ pugnam
ex tristitiis excedentib; cōm facultatē hoim, sed p̄-
seuerantia habet pugnam ex tristitiis vehementib; in-
fra t̄m cōm facultatē hoim possit igitur. ¶ Quinta
cōclusio, perseuerantia quarto modo accepta est
magis p̄pria fortitudini et magnanimitati q̄ cui-
cūq; alteri virtuti, probat q̄ in oī ope fortitudinis
et magnanimitatis est difficultas ex parte tristitia-
rū retrahētū ab opere nō solū p̄pter diurnitātē
sed etiā p̄pter grauitatē laborū et periculorū ita q̄
difficilissimū est in actibus fortitudinis et magnani-
mitatis que est circa administrationes graues t̄m
exerceri q̄ q̄s perueniat ad gradū tēperantie et h̄c
puto esse causā p̄pter quā posuit. Cicero p̄seueran-
tia p̄te fortitudinis q̄ est maxime p̄pria fortitudi-
ni et sibi maxime necessaria. ¶ Sexta cōclusio, p̄-
seuerantia fortitudinis est pars fortitudinis p̄ba-
tur oīs gradus fortitudinis est pars fortitudinis
sed p̄seuerantia fortitudinis est gradus fortitudinis si-
cut p̄seuerantia iusticie est gradus iusticie igit, ma-
ior et minor p̄batur q̄ fortitudo sicut alie virtutes
h̄ tres gradus specie distinctos sc̄z cōtinētia, tē-
derantia, et heroicā fortitudinē, et cōtinētia gradū
diuidit in duos sc̄z in cōtinētia p̄prie dictā qua in-
clinamur ad vincendū delectationes retrahentes
nos ab opere fortitudinis que sunt infra cōm fa-
cultatē hoim, vt si quis tēptaret non pugnare pro
patria p̄pter delectationē ciborū et potulū aut vene-
rorū quib; allicē incēbere tēp̄ pugneant, que sperā-
tur cessando a pugna sicut legit fecisse achilles et in
perseuerantia qua inclinamur imanere rōni et ele-
ctioni recte cōtra tristitias vehementes nos retrahē-
tes. Ex his conslet q̄ aliqua fortitudo est perseuerā-
tia fortitudinis et non oīs fortitudo est p̄seuerantia
fortitudinis ergo p̄seuerantia fortitudinis est pars
fortitudinis. ¶ Cōtra primā cōclusionē arguitur,
sic quicquid firmitatē suat s̄ difficultatē diurnita-
tis p̄tinet ad fortitudinē, sed perseuerantia ser-
uat firmitatē cōtra difficultatē diurnitatis q̄ per-
tinet ad fortitudinē: ¶ Sc̄o quicquid moderat timorē
re fatigationis aut defectus p̄pter diurnitatis
operis pertinet ad fortitudinē q̄ fortitudo est in oī

gradū
tūis sp̄e
diligūt.

280 thome scda scda qstio re. 137 articulo. 4.

argumēti thome ubi supra

§

nō oīs vī modē ratiua timoris est fortitudo

argumēti thome ubi supra argumēti primo.

derattua timoris et audacie, sed pfeuerantia moderatur timorē fatigatiōis ppter diuturnitatē operis igitur partitū ad fortitudinem. ¶ Tertio oīs virtus adiuncta fortitudini sicut scōaria principali parti um ad fortitudinē, et pfeuerantia est adiecta fortitudini sicut scōaria principali et pfeuerantia partitū ad fortitudinē. minor probat oīs virtus cuius lans pssit in sustinēdo aliqd difficile est adiuncta fortitudini sicut scōaria principali qz fortitudo firmat aīm vt sustineat pericula mortis in quib' vt cōstat difficultū est persistere et ideo ipsa est principalis cū exerceat illud quod est in materia sua difficultū. Illie autē que exercent ea que sunt min' difficulta scz tollerantiam aliorū difficultū sunt minus principales et annexe, sed pfeuerantia facit sustinere difficultatē qz puenit ex diuturnitate operis igit. ¶ Quarto arguitur auctoritate. Liceronis in rethorica sua cui ponit pfeuerantiā partē fortitudinis. ¶ Ad primā nego maiore nā iusticia firmitatem seruat contra difficultatē diuturnitatis et tēperantia vt puta in ieiunio et quelibet virtus moralis saltem fm aliquem gradum eius. aliqua enim recta ratio iusticie directiua dicitur operandum esse iuste et neqz pro labore neqz pro diuturnitate cessandum esse ab opere iusticie, imo aliquando dicitur qz nec p quocūqz detrimento vel periculo cessandum esse. Et stat autem qz sicut ratio prudentialis potest ut dicitur ita et habitus iusticie potest conformiter inclinare ergo iusticia saltem in aliquo gradu suo inclinabit ad seruandum firmitatem contra difficultatem diuturnitatis. ¶ Ad scōam et nego maiorem et minorem, et ad probationem dico qz fortitudo non est cuiuscūqz timoris moderatiua nec omnis virtus moderatiua timoris est fortitudo, sed tantum illa que moderatur timorem periculorum mortis in bello aut timorem desicendi in arduis et grauibus administrationibus nam illa virtus que moderatur timorem inopie non est fortitudo aut que moderatur timorem offendendi in legem sicut contingit in epikea est fortitudo. Et similiter nego maiorem, et ad probationem nego qz pfeuerantia moderetur timorē fatigatiōis ppter diuturnitatē sed moderat tristitiā fatigatiōis vel tristitiā ex diuturnitate opis puenientē. Cum scōo qz vt dictū est pfeuerantia nō necessario dicit p tinationē opis sed dicit immanentiā vel rōni vel electiōi recte sicut supra declaratum est. ¶ Ad tertiam nego minorem, et ad probationē nego primā ptē asitis, alias em oīs virtus esset adiecta fortitudini sicut scōaria principali, cū oīs virtus sit circa difficile et aīm firmū cōtra aliquid difficile. Et ad probationē dico qz assūptum non hz apparentiā nisi de virtutibus circa eūdem materiā exhibitibus. Et adhuc vtrū hoc sufficiat questio est. Et cum dī qz pfeuerantia facit sustinere et c. Dico qz pfeuerantia iusticie facit sustinere difficultatem que puenit ex diuturnitate operis iustie, et fortitudinis operis fortis, et tēperantie opis tēperari, sed nulla vna pfeuerantia etiam gñe facit sustinere oēm difficultatē que puenit ex cuiuslibet operis virtuosū diuturnitate. ¶ Ad quartā rrsi est in quinta cōclusionē. ¶ Cōtra scōam cōclusionē arguit sic, primo vbiqz occurrit specialis ratio difficultatis vel boni ibi est ponenda specialis virtus sed in oī ope virtutis pōt occurrere spēalis rō difficultatis et boni ex ipsa diuturnitate, et vincere hmoi difficultatē ptit ad aliquā spēalē virtutē et nō ē alia virtus ad quā ptineret qz pfeuerantia et pfeuerantia ē virtus spēalis maior probat qz fm Zris, scōo ethi, virtus est circa difficile et bonū, et minor probat qz op' virtutis

potest habere bonitatem et difficultatem ex duobus, vno modo ex spē ipsius actus que accipit secundū rationem ppter obiectū. Aliomō ex diuturnitate ipsius temporis nā hic ipsum quod est iam diu insistere aliquid difficulti specialē difficultatem habet. ¶ Secūdo omnis virtus moralis qz amitti nō potest alia est a virtutibus moralibus que ponit cōsueuerit qz quilibet talis amitti potest, sed pfeuerantia amitti nō potest igitur, minor probatur et similiter maior aucte Aug. libro de pfeuerantia dicitis qz pfeuerantiam nullus potest amittere alias aut virtutes homo potest amittere. ¶ Tertio nullū imperfectū in genere virtutis est pfecta virtus sed pfeuerantia est imperfectum in genere virtutis ergo nō est virtus pfecta et per hōs nō est virtus pfeuerans, maior videtur manifesta et minor probatur per Zris, in vii, qui dicit qz cōtinentia est pfectior qz pfeuerantia, sed cōtinentia nō est virtus ergo nec pfeuerantia. Cum secūdo qz mala tactus et gustus sunt tñ illi mala et difficulta qui nō habet pfectā virtutē qz tpatō nō sunt multū difficulta eo qz nec multū tristatur ppter pñtam hmoi malorum nec multū delectatur ppter presentiam boni oppositorū scz ciborum et potus et aliorū tāgtabilium et gustabilium. ¶ Quarto persistere diu in opere virtutis est opus alicuius virtutis et nō est cōmune omni virtuti ergo est opus alicuius virtutis specialis et nō videtur cuius nisi pfeuerantie igitur secūda pars asitis probatur quia nō cuiuslibet virtuti cōuenit diu pssere in opere. Cum secūdo qz si hoc esset omni virtuti cōmune tunc nullus actus esset virtuosus nisi in quo diu persisteret hōs est falsum. Erare enim quis parū daret potest esse actus virtutis, sicut genu, discopire caput et multa si milia possunt esse actus virtutis quis parū daret. ¶ Quinto sic omnis habitus ordinās nos ad bene faciēdū aliquid vel obmittendū est virtus specialis sed pfeuerantia est hmoi igitur, minor probatur auctoritate Andronici dicitis qz pfeuerantia est habitus eorum quibus immanēdū et nō immanēdū et neutrorum ¶ Sexto quicqd specialiter percipitur est virtus scz de pfeuerantia est speciale pceptū igitur, minor probatur. Cū primo quia in leuitico precipitur vt caput et caudā offeramus vbi per caput intū opus significatur et per caudā pfeuerantia. Cum secūdo per illud euangelii, nō qui incipit sed qui pfeuerauerit hic salus erit. Cum tertio quicquid necessarium est ad salutē pceptū est per christū vel ei' apostolo' os sed pfeuerantia necessaria est ad salutē, cū sine ea nō sit salus. ¶ Septimo lōgaminitas est virtus specialis ergo pfeuerantia, hōa tenet qz idem sunt, et asis probatur per Zpostolum qui inter fructus spiritus enumerat lōgaminitatē Ambrossius autē dicit qz ea que enumerat ibi Zpostolus virtutes sūt ¶ Octauo quicquid retribuitur pro meritis in hoc seculo est virtus specialis, sed deus pfeuerantiā nobis tribuit pro meritis in hoc seculo. Nam gloria super illud psal, Retribuet michi d, secundū m, m, at' qz pro meritis bona spiritualia tribuit hic in fā senti scz per pfeuerantiā ¶ Nono si cōclusio cesset vtra sequeretur qz quis haberet tot pfeuerantias quot haberet virtutes sed hōs est falsum igitur minor probatur quia sicut in eodē corpore secundū eandē partē non possunt esse due albedines ita nec in eadē aīma due pfeuerantie. ¶ Decimo, Sophistice arguit quidē doctor antiquus: si quis pfeuerat in omni bono suo pfeuerantia est omnia bona sua, aut ergo est aliquid de istis, aut nullū, si nullū, ergo nichil est si aliquid ergo cū ipsa sit omnia bona illa simul et vnum et plura ¶ Undecimo arguit alius doctor an

argumēti thome ubi supra articulo. 7.

argumēti thome. 101. ar. 3.

th. ar. 6.

argumēti thome ubi supra articulo. 11.

argu. sōs phisicū.

doctor antiquus martini.

Quomodo nomine martini. de isto est quedam proprie-
 tas in actu qui est ex eo quod aliquid est et non erit getia
 perseverantia est quedam proprietate in actu qui est ex
 eo quod aliquid est et erit. sicut patet quod si affirmatio
 presentis et negatio futuri sufficiant causare aliquid
 proprietate in actu sed decessione multo magis due
 affirmationes una presentis et alia futuri proprietate
 in eodem actu causare sufficient. ¶ Confirmat proprie-
 tas iusticie non inest iusto eo quod est et erit iustus sed
 ex eo quod est iustus ergo proprietate que inest iusto ex
 eo quod est et erit iustus est alia a iusticia sed huiusmodi pro-
 prietas est perseverantia et perseverantia in opere ius-
 ticie est alia proprietate a iusticia. ¶ Duodecimo per-
 severantia non est virtus ergo perseverantia non est vir-
 tus perseverans. asis probat quicquid huiusmodi caritate habet
 omnem virtute sed multi habent caritate qui non habent
 perseverantia igitur perseverantia non est virtus. ma-
 ior probatur quod quicquid huiusmodi unam virtute habet omnes.
 Tum scio quod perseverantia finalis non est necessa-
 ria ad salutem ergo non est virtus. Antecedens pro-
 batur quicquid habet caritate habet omnes necessarium
 ad salutem. ¶ Ad prima quod videtur esse potissima ratio
 qua coactus est Beatus Thomas ponere perseveran-
 tiam virtutem ab aliis distinctam. Respondet mul-
 tipliciter. Primo quod ista ratio si aliquid concludat
 non solum concludit quod perseverantia est virtus di-
 stincta ab aliis sed quod secundum quolibet circumstantiam
 que potest afferre difficultate in opere ponenda est
 virtus distincta non solum specie sed etiam genere sed capi-
 dolmatorum Thomae pro maiore et sub ea aliam mi-
 nozem subsumendo. verbi gratia ubi quicquid accidit
 specialis ratio difficultatis et boni ibi est ponenda spe-
 cialis virtus sed ex circumstantia loci ex circumstantia
 modi agendi ex circumstantia sibi ex circumstantia persone in
 omni virtute accidit specialis ratio difficultati boni nam
 multo difficilius est pertinere iram cum premissus es in
 publico quam in privato et cum a seruo quam cum a domino vel
 socio. Similiter difficilius est exercere iusticiam con-
 tra potentem quam contra pauperem et pro tempore pro
 quo eges auxilio eius contra quem laturus est senten-
 tiam quam pro tempore pro quo non eges eius auxilio.
 Secundo sicut specialis accidit difficultas ex diuturni-
 tate temporis ita etiam specialis accidit difficul-
 tas ex frequenti repetitione operis ut patet in iei-
 unio. et quod specialem difficultatem habet ex eo
 quod frequenter repetendum est huiusmodi in ieiunium et in bea-
 tus Thomas non ponit aliquam virtute speciale pro-
 pter difficultate provenientem ex frequenti repetitio-
 ne operis igitur. ¶ Respondeo tamen secundum veritate ad maiorem
 quod si per specialem virtute ipse intelligat virtute tam specie quam
 genere distincta a virtute illa que est circa obiectum quod
 vocat proprium obiectum actus sic ego nego maiorem
 Si autem per specialem virtute ipse intelligat virtute non
 genere sed specie distinctam ab illa virtute que est
 ex difficultate ipsius actus secundum se et non ex diffi-
 cultate ipsius diuturnitatis vel alterius circumstan-
 tie et sic concedo maiorem et quicquid inde infer-
 tur per bonam consequentiam. dico enim quod est una vir-
 tus iusticie qua ego volo iuste facere et non iniuste
 quod recta ratio dicitur aut propter deum et habitus incli-
 nans in tale actum non secundum aliam circumstantiam est
 bonus et laudabilis ego volo etiam iuste facere quia
 recta ratio dicitur cum intentione non deserendi opus pro
 difficultate aut tristitia perveniente ex diuturnitate o-
 peris et habitus inclinans in hunc actum est bonus et
 laudabilis et melior precedente et distinctus specie a
 primo quia habet aliquid pro obiecto scilicet circumstan-
 tiam tristicie et diuturnitatis quod non habet prior
 Ego etiam volo facere iuste quis recta ratio dicitur

cum intentione non deserendi opus pro quocumque ut illud
 delectabili propter quod recta ratio dicitur non esse
 deserendum et habitus inclinans in iustum actum et simili-
 les est bonus et laudabilis et specie distinctus a prio-
 ribus quia habet delectationes pro obiectis quas
 non habet alius actus. Ego possum etiam velle face-
 cere iusticiam cum intentione non deserendi eam pro quocumque
 quod est contra rectam rationem hoc est pro quocumque si-
 ne tristabili sine delectabili pro quo recta ratio di-
 ctat ipsum opus iusticie non esse deserendum et habi-
 tus inclinans ad istum actum et consimiles adhuc est ex-
 cellentior tribus prioribus et cum una recta ratione in-
 clinat mediante actu suo elicitur ad actum secundum habi-
 tus et cum alia recta ratione ad actum tertium habitus. Ego
 possum preterea habere actum quo ego volo facere
 iusticiam cum intentione non deserendi eam pro quocumque
 quod est contra rectam rationem etiam nec pro morte qui
 actus sit formaliter et non tantum equaliter impera-
 tius executionis respectu mortis sustinende ne de-
 seratur tale opus et ille actus et habitus inclinans
 in ipsum dicitur heroicus et est excellentissimus et spe-
 cie distinctus ab omnibus aliis precedentibus acti-
 bus. Dico tamen quod omnes isti habitus continentur
 sub habitu iusticie quod omnes isti actus habent unum
 obiectum commune scilicet facere iusticiam a quo obiecto com-
 munitur actus sub genere iusticie. Dico preterea
 quod omnes isti actus sunt distincti specie. patet quia
 aliquid est obiectum in posterioribus quod non est ob-
 iectum in primo et secundus tertius quartus et quintus
 habent diversa obiecta. Et preterea nunquam unus iste
 habitus tantum possit intendi quod immediate in-
 clinaret in actum alterius et quilibet eorum immediate
 tendit in actum proprium. primus habitus est iusticia
 sed non constituta in gradu et potest vocari simplex. se-
 cundus est iusticia in gradu continentie distincte acce-
 pto contra gradum perseverantie. Tertius est iusticia con-
 stituta in gradu perseverantie. Quartus est iusticia con-
 stituta in gradu continentie communiter accepte ad con-
 tinentiam proprie dicitur et perseverantiam. Quintus habi-
 tus est iusticia in gradu heroico constituta. Ad id autem
 quod arguendo contra. Thomam dicebam quod seque-
 retur quod secundum quolibet circumstantiam que posset af-
 ferre difficultate in opere ponenda esset specialis vir-
 tus. ¶ Ad hoc respondeo quod secundum quolibet circum-
 stantiam facientem difficultate ponenda est virtus speciem
 distincta a virtute simplici ita quod per illam circumstan-
 tiam difficultate operis virtutis constituitur in aliquo
 gradu. Et si queras in quo? Dico quod vel illa circumstan-
 tia difficultat actum per modum obiectatis et tunc con-
 tinetur sub continentia gradu aut per modum circum-
 stantis et tunc continetur sub perseverantie gradu et nam-
 que si pugna et temptatio non superet communi faculta-
 tem hominis verbi gratia locum vel persona est talis
 ut per eam aut in eo habeat copiosum usum volupta-
 tum suarum que retrahunt a labore preterito ad cog-
 noscendum in causa aut que allicitur eum ut in causa
 cognita contra iusticiam sentiet et tunc est continentia.
 aut locus est talis aut persona ut ab eis patiat multa
 adversa si insistat operi iusticie et tunc erit iusticia
 secundum perseverantiam. Eodem modo dicendum est
 de difficultate que provenit ex frequenti repetitione
 operis. talis enim facit actum sub perseverantie.
 ¶ Ad secundam concedo maiorem et nego maiorem ac-
 cipiendo perseverantiam eo modo quo supra dicitur
 est eam accipi. Et ad probationem respondet beatus Thomas
 quod Augustinus non accipit ibi perseverantiam pro habi-
 tu sed pro actu continentio usque in finem secundum illud Ma-
 thei. xlii. Qui perseveraverit usque in finem hic sal-
 vus erit. Contra sunt rationem perseverantie sic accepte

ubi supra
 articulo 4o
 in solutio-
 ne ad 2o
 muni.

esset ut amitteretur in qua solutioe Tho. dicit tris
 bene notanda. Primum est qd Augu. non accipit ibi p-
 seuerantiam pro habitu. Nam dato quocumq; habitu
 quiesset perseverantia talis possit amitti per cessatio-
 nem ab actibus. Nam posito qd aliquis frequenter elici-
 endo actum voluntati perseverare in fide usq; in finem
 aggeneret habitum quid dicitur perseverantia constat
 qd ille habitus potest deperdi per cessationem ab acti-
 bus. Dicit secundo qd accipit perseverantiam pro actu
 continuato. qd si acciperet terminos pprie beatus.
 Thomas non secundum sententiam quia pauci sunt qui
 habeant actum aliquem vel fidei vel spei vel alterius vir-
 tutis usq; in finem continuatum. cum necesse sit pppter natu-
 re multiplices necessitates huiusmodi actus interrumpi
 sed credo qd intelligit per actum continuatum actus sibi
 inuicem usq; in finem succedentes aut actum vere continua-
 tum usq; in finem sicut est ille quem paulo ante finem inci-
 pimus et credo qd alterum sufficit ad perseverantiam. Dicit
 preterea qd perseverantia non potest amitti. Probatur
 qd ponatur qd a. et illud fuisse perseverantiam si fuisse conti-
 nuatus amittatur vel desinat esse. Ergo sic ille actus
 nec est nec unquam fuit perseverantia ergo non quod ille actus
 desinit esse perseverantia amittitur. ita qd sic arguitur
 aut actus ille non desinit et per consequens non amittit perse-
 rantiam aut desinet et per consequens nunquam fuit perseve-
 rantia. Et si dicas an finem verum est dicere qd ille perse-
 severat in de ergo alius actus eius multo tempore
 precedens finem vite est perseverantia sed ille actus a
 liquando non solum desinit sed etiam amittit ita qd nullum
 sibi debetur premium ut si ille qui habuit decedat in
 peccato mortali ergo ista est possibilis perseverantia
 amittitur. Primum autem an probatur post finem
 vite verum est dicere de eo qui decedit in gratia iste
 perseveravit ergo aliquando fuit verum dicere ille perse-
 veravit. Quia tenet quia omnis propositio de preterito
 vera infert aliquando de presenti fuisse vera. Ad hoc
 argumentum iudicio meo non potest responderi nisi alte-
 ro duorum modorum. primo negando istam consequen-
 tiam hec est vera ille perseveravit ergo hec aliquando
 fuit vera ille perseveravit et secundum rei veritatem quod
 quid sit de ista aliqua tamen multi et similes non va-
 let verbi gratia ista non valet ista est vera ille perse-
 veravit a xx. anno usq; ad lx. in fide ergo aliquando
 hec fuit vera ille perseveravit a viceesimo anno usq; ad
 sexagesimum in fide. quia nullus actus eius duravit
 a viceesimo usq; ad lx. et dato qd durasset tamen nec
 in principio temporis hec fuit vera ille perseveravit
 usq; ad lx. nec in medio temporis quia tunc cum nec
 sit in xx. nec in lx. anno non perseveravit a xx. usq; ad lx.
 nec in fine quia tunc licet sit in lx. non est tamen in xx. sequitur
 autem ille perseveravit a xx. ergo est in xx. hec tamen
 posset salvari per ampliationem factam ratione hu-
 ius verbi perseveravit. Si enim diceremus qd ista pro-
 positio ille perseveravit a xx. usq; ad lx. annu in fide e-
 quivalet isti orationi. ille accepit fidem in xx. anno
 que et usq; nunc in eo duravit et durabit usq; ad lx.
 tunc perseverare ampliat ad preteritum et futurum
 sed qui tenerent huiusmodi ampliationem non negarent
 istam consequentiam ista est vera ille perseveravit
 usq; in finem ergo ista aliquando fuit vera ille perse-
 severavit et ideo negando ampliationem negatur illa con-
 sequentia et dicitur qd ista de preterito ille perseve-
 ravit est vera et tamen nunquam habuit aliquam de pre-
 senti ex eisdem terminis veram. sicut ista est vera al-
 bum fuit nigrum meretrix fuit virgo. curus fuit
 quiescens. et ille de presenti nunquam fuerunt vere
 album est nigrum. meretrix est virgo curus est qui
 escens. Secundo potest responderi concedendo con-
 sequentiam et dicitur scilicet qd aliquando fuit vera ille perse-

Non solum
 ponit de pre-
 sente et re-
 cordet de
 deo

severat in fide aut in opere iusticie et equivalet uni co-
 pulatue ex una de presenti et altera de futuro composita
 isti scilicet iste habet opus iusticie et totiens est ipse habitus
 rus quotienscumq; recta ratio dicitur esse habendum et cum
 infero ergo aliquid actus eius est perseverantia etiam ante
 finem vite concedo. et cum dicitur qd ille actus aliquando amit-
 titur et nego ista de inesse et dico qd non est composita
 bilis precedenti sed bene cum precedenti concedo rem
 ista. ille actus potest amitti. Et si dicas ponatur inesse.
 Dico qd si ego ponatur inesse istam de possibili ego de
 struam precedentem que est isti incoposibilis. Et si
 dicas precedens non potest destrui cum sit de presenti. ista
 scilicet actus est perseverantia ergo aia de possibili nisi
 quod potest poni inesse et per consequens illa de possibili non fit
 ita vera. Ne pondeo negando an scilicet qd illa de presenti
 non possit destrui. Dico enim qd sunt aliquae de presenti
 mere simpliciter que non dependent a futuro. sunt
 aliquae que non sunt mere simpliciter de presenti. Et istarum
 aliquae sunt que dependent a preterito et presenti tamen ut
 ista ille cessat loqui dependet ab istis duabus ille lo-
 cutus est. et nunc non loquitur. Alique sunt que depen-
 dent a presenti et futuro tamen ut ille incipit moveri depen-
 det ab istis duabus ille non movetur et statim post mo-
 uebitur. Alique sunt que dependent a preterito et futuro ut
 ille movetur dependet ab istis duabus ille immediate
 ante hoc instans movebatur et immediate post hoc in-
 stans movebitur nec requiritur qd in hoc instanti mo-
 ueatur. quia in instanti non est motus. Alique sunt que depen-
 det tam a presenti quam a preterito quam a futuro. ut in isto
 continuatur palloz dependet ab istis tribus in isto im-
 mediate ante hoc instans fuit palloz et nunc in eo est
 palloz et immediate post hoc instans in eo erit palloz.
 Tunc dico qd propones que sunt mere simpliciter de presenti
 sic scilicet qd dependet tamen a presenti aut que dependent tamen
 a presenti et preterito necessario sunt vel fuerunt vere
 sed quecumq; dependet a futuro contingenti siue cum
 hoc dependeat a presenti tamen siue a preterito tamen siue a
 presenti et preterito sunt mere contingenter vere sicut
 propositio illa de futuro a qua dependet. nam ex talibus
 bus ad unam de futuro est bona conclusio sed nullus bone
 conclusionis conclusio est contingens anis est necessarius igitur.
 Dico ergo qd ille omnes sunt vere. ille perseveravit. ille actus
 est perseverantia sed tamen ille contingenter perseveravit et
 ille actus contingenter est vel fuit perseverantia. Ad
 enim est iudicium. et ideo possibile est qd ille nec perseve-
 ret nec unquam perseveraverit. et qd ille actus nec sic nec unquam
 fuerit perseverantia. Ex quo patet qd beatus Thomas
 habet alterum duorum concedere. aut qd non sequitur ista
 est vera post finem vite ille perseveraverit ergo hec ali-
 quando fuit vera ille perseveravit et hoc si non ponatur no-
 men vel verbum perseverantie esse ampliativum. aut qd
 ista ille perseveravit sic est nunc vera et qd potest nunquam
 fuisse vera. utrum autem eodem modo dicendum esset de ha-
 bitu perseverandi et de actu interiori eius inquit.
 Ad tertiam dico qd in genere virtutis aliquid aliquid
 de imperfectum dupliciter. Alio modo ob defectum gradu-
 um eiusdem rationis pppter quem defectum mundum habet firmi-
 tate et immobilitate requisitam ad habitum virtutis et
 sic concedo qd tale imperfectum non est qualitas de dif-
 ficili mobilis a subiecto sed est dispositio ad am ad
 huiusmodi qualitate. Et in hoc sensu ego nego perseve-
 rantiam esse imperfectum in genere virtutis. Alio modo
 aliquid de imperfectum in genere virtutis quia ad gra-
 dum perfectionis alicuius alterius speciei eiusdem
 generi non attingit sicut equus de quod imperfectum in ge-
 nere animalium quia non attingit ad perfectionem hominis et
 in hoc sensu nego maior est equus sicut quid imper-
 fectum in genere animalis ad illum sensum equus
 tamen est perfectum animal nec sibi quicquam deest ad

multi-
 ces pp-
 nes p-

imp-
 mlti-

¶ Sit animal ita etiam licet perseverantia sit quid im-
perfectum in genere virtutis quia non attingit ad p-
fectionem temperantie licet ad eam disponat ut est
perfecta sicut continentia ut vult ari. in septimo ethi-
corum est tamē perfecta virtus nec sibi quidq̄ de est
quod pertineat ad rōnem perfecte virtutis imo ē per-
fectior q̄ virtus simplex q̄tūcūq̄ intensa. Et ad mio-
rem nego eam in primo sensu et concedo in secundo.
Et ad probationem minoris dico ad secundā partē q̄
cum Aristoteles dicit continentiam non esse virtutē
ipse nomine virtutis intelligit temperantiam sicut fre-
quenter nomine malicie intelligit intemperantiam ut
patet in principio septimi et frequenter alibi accipiē-
do ergo virtutem generaliter pro omni habitu electi-
vo immediate consistente rē. continentia est virtus.
Accipiendo vero virtutem pro habitu qui iam tā fir-
mus est assiduis operationibus et victoria passionū
tam stabilitus ut passiones non plus notabiliter cō-
tra rationem insurgant sic continentia non est virtus
nec etiam perseverantia de qua hic loquimur licet p-
seuerantia aliqua de qua dicit Christus. Qui perse-
veraverit vsq̄ in finem hic saluus erit. bene sit virtus
¶ Ad quartam dico q̄ persistere diu in opere iusticie
est opus iusticie persistere diu in ope mansuetudinis
est opus mansuetudinis nullius tamen virtutis op-
est quodlibet persistere in ope virtuoso. Et tō ad rōem
conceditur p̄ns in rigore sermonis ad minorē tamen
dico q̄ licet nullum p̄sistere cōe sit om̄i virtuti cuiuslibet
tamen virtuti fm̄ genus cōuenit diu persistere in ope
illius virtutis hoc est quodlibet genus virtutis cōtinet
sub se aliquos habitus inclinātes ad diu persistendū
in opere talis virtutis ut genus iusticie continet sub
se aliquos tales habitus et genus fortitudinis et ge-
nus mansuetudinis et sic de aliis. non tamen dico q̄
sit commune omni virtuti secundum speciem et indi-
uidua quia non est vniuersaliter verum q̄ ois habi-
tus inclinēt cum illa circumstantia. Ad quintā dico
q̄ ista propositio perseverantia est virtus specialis h̄
duplicem sensum. unum de rigore sermonis et in illo
sensu ipsa est vera. nam perseverantia iusticie est vir-
tus specialis id est vna species virtutis distincta a q̄-
libet alia que non est perseverantia iusticie. et perse-
uerantia mansuetudinis est vna virtus specialis et
sic de aliis. Alium habet sensum secundum intentio-
nem ponentium eam. qui ponentes eam volunt dice-
re q̄ perseverantia est vnum genus virtutis commu-
ne multis speciebus et sub nullo genere virtutis con-
tentum et in hoc sensu negamus eam. et ideo ad ratio-
nem concedo maiorem accipiendo virtutem confor-
miter ad primum sensum et concedo etiam conclusio-
nem eodem sensu. Sed accipiendo conformiter ad se-
cundum sensum nego maiorem. Aliter enim ex ea pos-
set concludi de quacūq̄ specie virtutis q̄ ipsa esset
virtus specialis id est esset vnum genus virtutis sub
nullo genere virtutis contenta quod falsum est unde
autem sumatur genera virtutis et unde species nō est
hic dicendum. ¶ Ad sextam dico q̄ argumentū p̄ce-
dit contra eos qui negant perseverantiam esse virtu-
tem contra quos infertur q̄ perseverantia est virtus
et q̄ precepta est perseverantia id est q̄ preceptum est
nobis ut in bonis operibus perseveremus id est q̄ ea
faciamus q̄ diu et quotiens recta ratio dicit ea esse
facienda et similiter concedo illud perseverantia ne-
cessaria est ad salutem id est ad salutem necessariū
est ut in bonis operibus perseveremus.
¶ Ad septimā dico q̄ longanimitas non est sic virtus
specialis q̄ sit vniū genus virtutis sub nullo alio cōtē-
tum sed dico q̄ est aliqua longanimitas sub genere iu-
sticie contenta et aliqua sub genere fortitudinis et sic
de aliis et eodem modo de perseverantia quomodo tamē

se habeat perseverantia ad longanimitatē postea vlt-
debitur. ¶ Ad octavā negatur maior accipiēdo virtu-
tem specialem primo modo. ¶ Ad nonam si inferat
conclusio de inesse negatur consequentia. si inferatur
de possibili et q̄ ly quot non numeret nisi genera vir-
tutum concedo et consequentiam et consequens licet
in quolibet genere virtutis posset reperiri species et
gradus perseverantie non tamē quelibet species vir-
tutis est perseverantia ut patet de simplici virtute et de
continentia et de virtute heroyca. et ad probationes
negatur p̄sequentia quia due albedines sunt quali-
tates corporales eiusdem speciei. sed perseverantia nō
est qualitas corporalis nec quilibet due perseverantie
sunt eiusdem speciei. ¶ Ad decimā dico q̄ casu possi-
to q̄ quis habeat plura bona opa et in omnib⁹ per-
seueret nulla perseverantia eius est omnia bona sua
sed vna eius perseverantia est vniū bonum opus et alia
aliud et sic de singulis et cum dicit ergo est aliquid
de illis aut nullum. Dico q̄ aliqua ē aliquid et alia
aliquid s; nulla ē quodlibet nec oia. ideo inferendo
falsum supponit cum dicit ergo cū ipsa sit oia rē. q̄
nulla est omnia illa bona. ¶ Ad undecimā dico q̄ pro-
prietas accipitur dupliciter. vno modo p̄ qualitate
reali que inest alicui et sic negat antecedens scz q̄ de
silio sit aliqua talis proprietate. si enim esset aliqua
talis proprietate tūc quereretur in qua re esset illa de
silio nō in re que desinit quia illa nō ē cū desinit nec
in alia re quia tūc illa desineret esse. Sed alio modo
accipit̄ proprietate pro termino ordinate et non essent
aliter predicabili fm̄ se vel secundum suum concretū
de alio. et hoc modo concedo hec enim est vera hec res
desinit et in hoc sensu concedo q̄ perseverantia est q̄-
dam proprietate. Nam de opere dicitur. hoc opus ē
perseuerans et de homine iste homo perseuerat in ope-
re iusticie et non solum concedo q̄ perseverantia hoc
modo est proprietate sed etiam primo modo. quia in
rei veritate perseverantia est qualitas menti inexti-
stens. Et ad probationes dico q̄ affirmationes et
negationes nec desitionem causant nec perseveran-
tiam licet ad taliter esse et non esse sicut significatur
per affirmationem et negationem sequatur a priori
rem aliquam desinere esse et ad taliter esse sicut signi-
ficatur per aliquas affirmationes sequatur a priori
perseuerantiam esse. Sequitur enim iste operatur et
operabitur iuste ergo perseverabit i iusticia. Iste ta-
men affirmationes non faciunt perseverantiam sed
voluntas perseverantis et habitus ad perseveran-
dum inclinans et potentia exequens. ¶ Ad confirma-
tionem dico q̄ si accipiat̄ perseverantia precise pro
continuatione boni operis concedo antecedens pro
vtraq̄ parte et nego consequentiam. eadem enim ra-
tione probarem q̄ homo non est animal sic. animal
non dicitur de forte ex eo q̄ habet animam sensiti-
uam et rationalem sed ex eo quod habet animam se-
nsitivam. ergo quicquid dicitur de forte ex eo q̄ habet
animam sensitivam et rationalem est aliud ab ani-
mali sed hō vel animal rationale dicitur de forte ex
eo q̄ habet animam sensitivam et rationalem ergo
homo vel animal rationale est aliud ab homine ne-
go consequentiam et dico q̄ sicut habere animam se-
nsitivam est superius ad habere animam sensitivam
et rationalem ita animal est superius ad hominem.
Et hoc argumentum bene concludit sicut enim om-
ne habens animam sensitivam et rationalem habet
animam sensitivam et non e contra ita etiam homo
est animal et non e contra ita etiam dico q̄ sicut esse
iustum est superius ad esse et fore iustum. nam omne
q̄d ē et erit iustū et iustū et nō ē ita iusticia ē sup̄ ad
perseuerantia iusticie. et mansuetudo ad perseverantia man-
suetudinis et tō si in p̄dicto argumento p̄petas iusticie et

Ad argu-
sophisti.Acceptio-
nes p̄pri-
tatis.Perseve-
rantia est
virtus spe-
cialis du-
pliciter ha-
bet sensū.

R.

Virtutes
nō sūt cō-
nece.

¶

Perseve-
rātia nō ē
necēria q̄
ad actū v̄
hōmīnū

proprietās perseverantīe captant scōbe intentioaliter
argumētū hīc p̄cludit q̄ vna nō est alia sicut nec iste
terminū hō est iste teri⁹ aīal. Si autē accipiatur p̄me
intentionaliter nichil concludit vt clare patuit instan-
tia. ¶ Ad vltimā negat eīa r̄ ad p̄batōnē nego ma-
iorem, nego etiā q̄ q̄cūq; habet vna virtutē habet oēs
Et si dicas q̄ q̄cūq; habet caritatē habet omnē virtu-
tem necessariā ad salutē s; aliq; h̄ caritatē qui non
h̄ perseverantiā q̄ perseverantiā nō est virtus necessaria
ad salutē. Dico q̄ scōm illos qui ponunt cū caritate
oēs virtutes infūdī duplex ē perseverantiā. vna infusa,
alia adq̄sita hic autē agim⁹ de adq̄sitis virtutibus. Sed
aliq̄ virtutē h̄ triplr. Anomō in hitu. Scōmō i p̄o-
p̄titudine animi. Tertiomō in vsu. Tūc dico q̄ perseve-
rantia adq̄sita nō ē simplr ad salutē necessaria q̄tū
ad habitū nec q̄tū ad vsū nec q̄tū ad p̄p̄titudines
animi. Patet de pueris noviter baptisatis r̄ statim
decedētib⁹. Dico scōo q̄ perseverantiā nō ē necessaria
q̄tū ad vsū nec q̄tū ad habitū in habēte ānos discre-
tiōis, p̄bat q̄ possibile ē q̄ aliq; post t̄p̄us discretio-
nis inchoet aliq; bonū op⁹ r̄ stinet p̄ aliq; p̄sū tē-
pus ita q̄ nulla in eo oriat difficultas ex diuturnita-
te opis r̄ sic stinādō vel moriat vel incipiat dormi-
re r̄ dormiēdo moriat. p̄stat q̄ talis nō h̄ perseveran-
tiā nec in hitu nec in vsu. Dico tertio q̄ in diuturno
t̄p̄e vivēte post ānos discretiōis nō ē necessariū ad sa-
lutē h̄e perseverantiā in vsu r̄ ope p̄ mēsurā q̄ q̄s dece-
dit. p̄ q̄ possibile est q̄ q̄s h̄ caritatē dormiēdo de-
cedat. Scōo q̄ possibile ē q̄ aliq; in extremis p̄fitea-
tur r̄ p̄terat r̄ p̄ p̄sū t̄p̄s post decedat seu dormiēdo
seu vigilādō, talis autē non habet perseverantiā in
vsu vt constat accipiēdo perseverantiā eo modo quo
accipit beatus Thomas. Dico quat̄o q̄ in tali neces-
saria est perseverantiā in p̄o p̄titudine animi actua-
liter vel habitualiter, patet quia talis debet esse p̄o-
ptus r̄ paratus q̄ si recta ratio dicit sibi esse perse-
uerandum et non sit impedimētū q̄ ipse perseveret
Dico quinto q̄ perseverantiā est necessaria ad salu-
tem per remotionē vitiōis oppositorū. i. ad salutē ne-
cessariū est ne quis deserat opus propter tristitiā la-
boris aut diuturnitatis pro t̄p̄e pro quo recta ratio
dicit non esse dimittendū et ad h̄c sensū p̄o intel-
ligendū ē illud xpi qui perseveraverit vsq; in finē hic
salvus erit non q̄ precipiat vniq; q̄ debere habere a-
ctum virtutis immediate ante instans desitionis sue
quē tunc nullus qui aī decessū suū careret vsu rōis sal-
uaretur sed potius p̄hibetur mollicies q̄ est carētia
perseverantiē p̄ t̄p̄e p̄ quo recta rō dicit de necessitate salu-
tis ē perseverantiā. Rōes ad q̄stionē solute dicitis.